
Úvodem
Pracovní sešit pro 1. ročník hudební nauky Za písničkou... s Radmilou navazuje 
na pracovní sešit pro PHV Za písničkou písnička.
Ne všechny děti projdou přípravnou hudební naukou, některé nastoupí rovnou 
do 1. ročníku, a proto jsou písničky O notové osnově, O houslovém klíči a Muzikantská 
abeceda uvedeny znovu.

V 1. pololetí si děti postupně zopakují nebo se naučí tyto hudební pojmy:

✓ notová osnova, linka, mezera, pomocné linky, houslový klíč (G-klíč), basový klíč (F-klíč)
✓ nota (plná - prázdná hlavička, nožička, praporek, trámec) a pomlka
✓ repetice, takt, taktová čára, dvojitá taktová čára
✓ označení taktu: dvoučtvrťový, tříčtvrťový, čtyřčtvrťový a celý takt
✓ rytmus - metrum, těžká a lehká doba, akcent
✓ půltón - celý tón
✓ hudební abeceda - ----- - — - --------------------------------- .

1 . volta - 2. volta
D.C. al Fine

poznámka:
Nové pojmy jsou vyznačeny tučně.

✓ procvičí si nebo se naučí číst noty od c1 do c2
✓ procvičí si nebo se naučí rytmicky rozlišovat notu a pomlku čtvrťovou, půlovou, 

osminovou a celou.

poznámka:
Při tleskání rytmu děti zpočátku používají rytmické slabiky (ty, tá, tájá, nic a pauza), 
od 9. lekce začínají počítat: prv-ní, dru-há, tře-tí, čtvr-tá nebo raz, dva, tři, čtyř.

Ve 2. pololetí následují nové hudební pojmy:

✓ stupnice - tónina
✓ staccato, tenuto, legato
✓ ligatura
✓ tempová označení
✓ dynamická znaménka
✓ rozšíří si čtení not od h do g2

Vr , Oa 4 V I 1 V4 1VI naučí se vypočítat notu pulovou s teckou a notu ctvrtovou s teckou

Veškerá hudební teorie je podložena písňovým materiálem, který tvoří lidové písničky 
a písničky autorské.
Sešit je ilustrován obrázky, které je možné zapojit do výuky (myšky s hudebními nástroji).

Milí kolegové, přeji vám hezkou práci s dětmi. Věřím ve vaši kreativitu a nadšení.

Jana Štrbová


